（A类）

昌吉回族自治州住房和城乡建设局
昌州建函〔2023〕32号                    签发人：吴涤

对自治州十六届人大二次会议

农林水牧类第2号建议的答复函
许源科代表：

您提出的农林水牧类2号《关于多渠道筹措资金解决农村抗震不达标房屋的建议》已收悉。经研究办理，现答复如下：

您的建议很好，感谢您对农村住房安全的关心和关注。

保障农户住房安全和改善农村居住条件，是关系到农民切身利益、农村社会稳定和新农村建设的大事，对推动城乡和谐建设，为广大农村群众营造良好的社会环境和生活环境具有重要意义。

2011年以来，昌吉州立足于抗震达标、结构安全，深入推进农村安居工程建设，在保障广大农村群众住房安全的同时，不断改善农村居住环境，推动农村经济社会发展。2011—2020年，实施农村安居工程建设任务104617户，2021年起启动农房抗震防灾工程，2021年实施农房抗震防灾工程1600户，2022年实施农房抗震防灾工程1588户，2023年计划实施农房抗震防灾工程68户。

政策完善方面，2020年决战决胜脱贫攻坚，对全州214443户农村住房进行安全鉴定，对唯一住房C、D级实施农村安居工程，全州214443户农户住房达到基本安全。2021年为全面巩固脱贫攻坚成果，接续推进乡村振兴战略，根据自治区相关文件精神，结合我州实际，联合民政、财政、乡村振兴部门印发了《昌吉州贯彻落实<关于做好自治区农村低收入群体等重点对象住房安全保障工作的实施意见>的工作方案》，聚焦农村六类低收入群体等重点对象住房安全，实施农房抗震防灾工程，进一步提升住房安全品质。为规范农村住房建设行为，提高农村住房建设水平，2021年自治区住建厅联合14个单位出台《关于推进乡村振兴战略加强自治区农村住房建设管理的实施意见》，并计划用3年时间完善农房建设政策法规标准，健全农房建设管理制度。我州结合实际印发了《昌吉州落实<关于推进乡村振兴战略 加强自治区农村住房建设管理的实施意见>的实施细则》，从农村村民住宅有序建设,改善农村人居环境,保障村民合法权益, 提升房屋建设品质方面进行要求，解决村庄规划布局不合理、违规占用土地、农房私搭乱建、“千村一面”等问题，实施细则作为规范农村住房建设管理的政策依据落实。2022年自治区住建厅安排新疆大学法学院在调研的基础上草拟了《新疆维吾尔自治农村住房建设管理条例》，并广泛征求各方意见，待条例印发后，我局将结合实际进行细化落实。

资金筹措方面，我州积极争取中央和自治区农村危房改造补助资金，实施农房抗震防灾工程，但2022年财政部印发的《中央财政农村危房改造补助资金管理暂行办法》（财社﹝2022﹞42号)，明确了农村危房改造补助资金用于农村低收入群体等重点对象农村危房改造、7度及以上抗震设防地区农房抗震改造以及其他符合政策规定的农村困难群众基本住房安全保障支出。自2022年起主要聚焦农村低收入群体等重点对象住房安全问题，实施农房抗震防灾工程。另外《昌吉州落实<关于推进乡村振兴战略加强自治区农村住房建设管理的实施意见>的实施细则》中明确，资金筹措各县市人民政府可根据本县市财政实际将村民申请建设个人住房涉及的现状地形图规划核查、规划放线、用地规划核实等费用纳入本级财政预算，并对主动拆除危旧房屋给予一定的补助，对节余用地优先安排村公共服务设施后，可以作为村集体经济发展用地，并给予一定的资金支持，可按政策要求捆绑整合自然灾害倒损农房恢复重建、乡村振兴等专项资金统筹使用；可拓展农村建房融资渠道，积极申请银行贷款，探索建立利用农村集体建设用地使用权、农村住房所有权及所占宅基地使用权抵押贷款制度，帮助农民将土地和住房转化为财产，具体标准由各县市人民政府结合本地实际制定。

下一阶段，我们将根据您提出的建议做好以下几个方面：

一是完善配套政策。根据自治区印发的新疆维吾尔自治农村住房建设管理条例》，结合我州实际出台实施细则。

二是积极争取中央、自治区补助资金对农村抗震不达标房屋改造的支持，鼓励县市加大财政资金投入力度，积极推进农村房屋抗震改造。

三是开展农村房屋安全隐患排查整治“回头看”。把农村房屋安全隐患排查、整治用作经营的农村自建房和农村其他房屋隐患，当做一项重要政治任务抓紧抓好抓实，切实摸清风险隐患和薄弱环节，及时消除农村房屋安全风险隐患，坚决做到“危房不住人，住人不危房”，确保各族农牧民群众生命财产安全。

四是加强宣传引导。加大《自治区城乡自建房排查相关常识连环画》、《“农村自建房安全常识”一张图》宣传力度，教育和引导农牧民群众不再居住和使用危房，主动拆除危房和私搭乱建建（构）筑物。

最后，感谢您对我们工作的关心和支持，希望您今后继续对我们的工作进行监督和指导，随时提出宝贵意见，以帮助我们不断地改进工作。
分管州领导签字：

                         昌吉州住房和城乡建设局

                            2023年4月24日

联系单位：昌吉州住房和城乡建设局

	抄送：州人大常委会办公室，州政府办公室；存档。

	昌吉回族自治州住房和城乡建设局             2023年4月24日印发

联 系 人：俞风春    联系电话：2338424
PAGE